Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 4. Passus est Dominus cadere Petrum, vt Zelum eius mitigaret, & alios eadem mensurâ metiretur, quâ ipse mensus fuerat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

242 HOM. QVADRAGESIMATERTIA DE NEGAT. ET LACRYM. D.PETRI.
tūlū quem librauit medium illi caput diffidere
voluit. Deinde, quid si iam accedat his, ter, imo
centius per diem cum tali flagrio?

VII. Ad hoc blanda disponit prouidevia Salvatoris,
Ratio cur permittere lapsum eius ita miserandum, impur-
conferme- dentē, ignominiosum, sic ut neget & plumbum Chri-
turā in effabilem, nec id semel fecisse sufficiebat, sed ter-
primaria Ecclesia. Poris intervallo, & confirmit, idq; non longo tem-
pore, sed paucis horis; adde non sim-
pli negationes, sed superadditis iuramentis &
peritutis, execrationibus & anathematisimis: vi-
tūs nemine illū pugione pectori apposito per-
tente, sed ad vocē vilissimā puerilā, & eorum
dam ministrowm securū uno inopinato com-
prenens: sed ferio, & fape præmonitus paulo
ante à Christo, quidē addito iuramento: qua-
tenus oculos suos in propriā conjicē fragilitate,
turpeque crimen, peccatores ipse peccatorū
exhortat: nec peccata aliena quantūvis multa &
gratia, salidiosus abominetur. Difertissima non
fuit hic tacenda verba. D. Aug. Credende erant
Ser. 124. ds. Petri clavis Ecclesiā, immo creditū est ēstā regni
temporū. credenda & innubita populi multūvis,
Tum. 10. qua effet pro sua nature visus, passim, culpis
innodata. aīq; peccare. Dicit ad eum Salvator. Tibi
dabo claves regni colorū ēccl., ut in clavis tua fidelis
ianitor in servitio effet etiam decimus dispensator.
Erat enim resera hic Petrus paulo durior. Et jene-
rū scīci eius auferitatem, trunca et ob Christi in-
iurīa, scīci principis sacerdotium declarans anserulo.
Hic igitur tam durus atque ferens, si dicens non
peccandi à Domino suffici adeperit, ut venia com-
misīs populi donaretur & fidēcōs dimisit & prou-
dente secreto ita temporauit, acque premiscent
vi primis pēs habebetur, ut ruerit in peccato,
quo ergo peccantes duxerat sententiam proprii
caſiū inuitū temperaret.

§. 4. I'affas est Dominus cedere Petrum, &
Zelum eius nārigāret, & alios eadē mē-
surā metitur, quā ipsi mensū fuerat.

¶. 10. Noverat Dominus, inquit D. Aug. zelum quo
Petrus fermebat in iis quae ad ipsū specta-
bant: nec eī puluis tormentariū ita dispositus ut
Petri ze- accendatur, & in altum erat taurē, propinquacū
los ostendā, immo montes vnicā scintilla illi incidente, ut
ditur. Petrus erat ad fernōrem blemique dispositus ad-
versus eum qui Christo mali aliquid intentaret;
omnia euerteruntur, montes erant altiores. Vide
quodam dum Christus de passione sua corā dis-
cipulis suis dissenserit, prædictaque le magibus tra-

dendum inimicorum, à quibus ad mortem vique-
tor queretur: Dicebat, quia op̄ribebat eū multa pauci-
tūlū. ēccl., tanto zelo seruens exarct, ut ita
Christo conlante opposuerit, dicens: Domi-
ne, nequaquam hoc sit, me inspetcte nam ibi
cumque ego fuero, certò tibi perinde, qui nō
vel hilum tuū vestis latere præsumat fore re-
minem: Absit, se Domine, non eris nisi hoc. Tatu
dixit hoc animo & ferore, ut necciarium fuit
ad eum cohendendum, Christus illum tanta ve-
borum corporeis asperitate, quā voces illius
& incipaces ut latanam fibique aduerterat,
virumque in diuinum admodum idiorū & igno-
rantem. Vnde post me satana: scandalum ei mō-
non enim sapit ea que Dei sunt, sed quā honestū.
Quādo in cena Dominus reuelare voluit quā
sibi silent euentura, nempe quā vinsex discipu-
lus eum esset traditor, quatenus patet ipsa
Deum, esse, omnīa futura nosse, nec mortem sū
esse sibi involuntaria, sed sapientē diuinā difi-
cūlā, tantū dixit: Ames dico vobis quā vobis
me tradidisse est: non illum quis elect nominat:
An euidentius nō patet, quod omnia nō sit,
sī proprio signate nomine prodidit: tunc nō
lūs nominat, respondet D. Chrys., quia aīq; id
D. Petrus qui si tenuisset quāna esset, eū den-
tibus feultrum dilaniasset: quānam coriō
inquireret ut hinc sciret, atque D. Ioan. vt lego-
rum statuerit, qui à Christo pereundat, si
quidem illum D. Ioan. remelari, illico tamen
potest immisi illi cœlestē illū, quā exalat:
Hic raptus in pēs recubuit Saluatoris, ne va-
bulū aliquod D. Petr. manifestaret. Omnibū
propulso: et quid fecerit cu Dīs à luctis vin-
ceret: et enim arma illius adeo lāguida esset, &
militū armis ac ministrorū gladiis & fulibus in-
equalia, illa tamē prodixit, & Pontificis seno
aorūcū præscit imperterritus. Imo etiam post
lapsum, iam crepus, & officio fundus somni
Pontificis cōdemnē cōlum manifeste declarat.

Dominus illi de celo lūtētū deuinit pīmū
omnigenis & inmundis animabībus, colubris, ba-
sonibus, serpentibus, draconibus, audito vocē
sibi præcipitent: Petre, occidi, & manduca. Quā
declarabat illi se mittere ad eum Gentiles, pecc-
tores, abominabiles, infideles, adulteros, homi-
das, periueros, Delictatores, & carnales, ut cot in
vita sua peruersa necaret, & corpori suo mylīco
Eccel. incorporaret, vellitos spir. S. viii fieret hic
etēcū est, qui vitam huic corpori subministrat.
Eo modo quo tu occidat perdissem, vel aristero,
comedes illum in re incorporeis: ita ut perda
vita irrationali, quā vivet, tibi incorporatus

lare: definit animalia: quia remedium vicinique peccatorum Petri manibus & potestati tradiderat. Et pro quo vox de celo erit: *Pete, occidi & macta, contumacum stomauchs illi natiuitate, vilce- nosorem, & circumtagantur, sicut & tali malo- lenti at Dñs, nequamq; hoc fecero, hinc apage tam immundam illa an ergo illa mea fuit mo- nstro receptus?* *Ajá si ma Domine.* Cum Dñs responderet, ne milii Petre illa vt immunda teipso nec enim ego illa fastidiosus abominor: sciendo & tertio idei replicat, quod zelum suum solam superdixit peccatores ferientes: & qui- tam illi canentes pacereunt, quamque contra eos ruerunt zelus eius incideretur. Si hoc ita factū credimus etiam post lapsum, & reperitis roties suis separationis, quid ageret, aut quoniodo se ha- bent a peccatis culpissime innotus, & cui Deus misericordia, & promissa in peccatis grave corrumperet? Si ita nos preceendi a *Domino suffici adegit*, ita hunc D. Aug. qui venit e missis populi donaretur? Vnde ratiō addebet zelo eius terrenorum securi- tate propria fragilitate, & permisit ut & cōmendans misericordiam nō nolit: & salutis remedium, illos trahitū preparare, ut nobis fieret misericordes, & in eis cadentes, aut deficiente indulgentior. Advenire fratres, h̄c ratiō D. Aug. dñmna mis- tratio magistrorum nō statuerit & cōmendans misericordiam nō nolit: & salutis remedium, illos trahitū preparare, ut nobis fieret misericordes, sū pōpō incommōdo & fragilitate animi cō- dotti, & propter misericordia, cibasbusque animi ben- ḡtantes: Quādū ignis diuinī munera erga salutē humānū curat, quānū foliūcū impa- tientia adserit. Canitam hic addicte cui Dñs tan- in D. Petri peccatum permitterit, vñscilicet ex propio casu & miseria discessit aliorum misericordiū quantum peccatorum: Permissū est eadē P. t̄r u- bi conderit D. Gregor. q̄nta aīor statuerit et ita, ut in sua culpa discessit qualiter oportet etiam miseri Petrus his addo D. Basilij: Iapu- cōsū, et, *Et confidat etiā infirmi parere,* Parvū intere celi clauibus honoratum, po- tellū spēcendi & claudendi diotatum absolute, Q̄d heu talibus manibus tales compositi tūtur causa, ad solamen tūtu, tūq; iniquam, qui grauem ex leges illi peccatorēt quāna delibitūs confon- dūt, quānae roboraſt fiducia potes accedere ad pedes confessoris: si namq; te leias peccatore, & ip̄e est, & forte multo flagitioris, ac proprie- tate reip̄ecū indigens & astomatichandus, nec in te mistabitur seculis quantumlibet grāue, suum h̄a cōmō obiectans nec tuā dēsignabūt animi flagitiae, suum ip̄e considerans cordis incon- flantiam: nihil etenim sic alieūtis cordis cumo- rem deprimit, & ne vilificat alterum ob defectum aliquem sine stemmate, sine motu, quām si tis- dem se obeūtū esse conspiciat. Hęc illū con- gōtū mortificat, h̄c mitem reddit & benignū: quāntumvis enim David vitam vel viuis militis suam faceret, quod propriū genetoris esse di- cimū capiāt̄neis tamē quando Iob totum illi perdidit exercitū, lingūa nō habuit, quā contra illū excedeſt, & conquitis eum lacerat: quia Iob illi in memorā rediit neque quam illi in- tulerat, facinus tanto Regē indigñum! Vix mi- litū omnium integrerit. Regique fidelissimum. His appositi penit. D. Hier. quēdam S. Scri- ptura loca, nimirū verba illa Domini ad au- man peccatorē: *Sustinbo pāctū mūm̄ tecūm̄,* & *Sciē, quia ego Dñm̄, se recordēt, & conju- Ezech. 16. dārū & non s̄ iū vītra aperire os p̄r confusō 63.* tū, suū fōrū placutis tūb, in omniaq; que sc̄fis, ait Domini. Es illa q;ue p̄ Proph. Nahum ait: *Maddans te, non facit innocentem.* Mundus eris Nahum, sed non innocens, verum p̄uentis. Loquatur D. 3. Hieron. *Ubi p̄t̄ pecatūm̄ in statu p̄fūstūm̄ re.* D. H̄t. 1. Rūtū, os sperare non audient, sed eum Apolito d. Lib. 1. con- cū: qui nō sum dignus vocari Apolitus quia per tra Pla- fētū fūm̄ Ecclēsiast. Teipfū, mouet D. Aug. p. 122. confidere. Confessari, cōdiddicis, qualiter te pec̄ Tom. 2. carōrem oportet recipere etiam Ispūcūlūm̄: D. A. v̄. Confidērāns sc̄p̄sum, ait D. Pau. quid si aliter pec̄ Ser. 12.4. catō fit, ut nō ipsi impēcabilēs, & cōmplō D. Pet̄ de temp̄ infirmitas: lā cruditas ei. *Et dīcūs in P̄rō quāt̄ ad fin.* admodū enim Domini tui eaū a patiū circum Tom. 10. sc̄p̄s delicto, & quemāmodū illū sit, patim̄si, legātūrū, & generū humanū colam̄ (Eccō q̄a p̄ op̄ia D. Pet̄ vero, ep̄istola) Permisūt̄ mūm̄ domīnū quassari, ut populūm̄ doctōrīdūs & magistrūs eff̄ exemplū D. Iob non peccādi ḡzāt̄ minime condonāt̄. Unde, horante ecclē D. Aug. accēdēt̄ ad te peccatorē: Non statim ab- juim̄ & condēnās sed cōspāt̄ & luge, consolare Cōndo- V. I. Cōsōra cōmōda incētū p̄fūstū, porrige manū, tērē de- eriḡi lapū ſ̄b̄ ei diuinā clementēt̄ reponit̄. Ḡe abūt̄ ut velit dicere Confessariū non debet pec- cātorēt̄ reprehēdere, culpas eius agḡrae, ob lūas tērē de- lūtē tūtē vivēndi dissolutiōnēs, aliiquid, mō & flātūs. Cōfōndūt̄ ſ̄b̄ cōfēdārāt̄: *Quia iſe cōfōndūt̄ ſ̄b̄ in infirmitatē quā motus & p̄fūstū infir- mōtūt̄. Ut condoleat p̄fūt̄ in quāgnat̄ ērēt̄.* Vñliter nos præmonit̄ Spiritus S. Qui non cō- tenat̄ quid festivū in molū experīs cogitat̄. Eec. 43. molūs qui molū a dedit̄, mōrāt̄ in tēllāt̄. Qui n̄ cōt̄ experīs p̄fūt̄a recognoscit̄. & C̄. Verba h̄c vīt̄ H. 2. perpēta

144 HOM. QVADRAGESIMATERTIA. DE NEGAT. ET LACRYM. D. PETR.
perplexa optimè proposito noltro conuenient.
Conceptum hunc mellifluè morte suo prosequi-
tur D. Bernadus duobus his Apol. Petri & Pauli
eximiam Dei perpendens misericordiam, quā illi
placuit illos nobis doctores proponere & media-
tores. Quis, inquit, peccatorū præsumet ad Chri-
stum accedere ipso sole partirem? Ille in viragine
Ser in seipso natura purissimum est, qui peccatum nos facit, nec
Apol. Petri dolus invenimus est in ore eius. Quomodo ad illam
accidere audebo, qui sum supra modum peccatus pet-
cator, qui peccatum super numerum arena maris, eis
V. Deus nō
ille purior, go impurior esse non possum? Verenam ne-
bis pia-
saculū in manū Dei videntur, si illa appropinquare
fecit pec-
catores, inquit Bernardus, qui me remisit, statuimus anima-
me remedii in eorum inanibus, qui gravissimi
fuerūt peccata: ores, etenim propria fragilitas ipsorum
docebat misericordiam. Propera dedit miti duos ho-
mines istos, que hominēs eis essent. Peccatores, & ma-
ximi peccatores, qui in seipso, & de se spissi discerunt,
quoniam late alios misereri debent: magnorū enim
criminū rei, magni criminib[us] facile donabunt re-
nia. Sia quaque mēnsa sit eis remittetur no-
bi. Cōcludit igitur: Tales drebant humani generi
pastores, & doctores coacti, qui dulces eis & op-
potentes eis.

¶. 5. Fuge occasio[n]is, in quibus nec ipse Pe-
trus Pontifex uniuersaliter, nec ipse Deud
Magister generaliter firmi permanescunt.

Tertio dicunt D. Ambrosius D. Chrysostomus & D. Hieronimus
¶. 12. tam enoneat permitit Deus ca-
sum in viro tanta pietate conspicuus, & qui
a Oratiōnibus de fidei de constantia blandiebatur, ut tu, qui tam
Resurrexisti, noui fulges morum probitate, nec animi fortitudi-
nē, sed ipsa ex mensis infirmitatis, timesias & per-
petra fugias, cum in illis nec ipse Petrus constat,
c. in c. 63. tū seruauerit si quis locus esset tot vencis & tur-
basi,
d. Lib. 3. de fecurior, nauis brumine & pice illa, præparata,
Doctrin. compacta ut nihil defecetur amplius, unico
Christi moemento absorpta & confrastra percussa, videns
t. 13. eam aquacula laetitia, dissoluta, quomodo ibi ti-
meret, qua non vigilante fugam atque peccata-
Similitudo. celas, petricula, turbine, vitatur, si turbo quis
extirgeret, adeo rehemens, ut rupes ipsas radici-
tus euelleret, & in aera dispergeret, quid ageret
stramen atrum: quo timore percelleretur, si hu-
dicio polteret, conficiens rupes everti templa
maris sancte nantes, iunt altioris structura, mundi
Iacum hume persuagantes tot periculis, & vori-
cibus tremendam: videamus naues aliquando

grandiores demergi, & occasionum turbines
heu dolendum! absorberi & non unquam ea
qua satis leues esse dignoscimus; quid res
res es, milita nauis, confrastra lacera, quam
libet venti flatus abripit? nullis viribus ad te-
stendum obarmata.

Hac est ex iudicio D. Chrysostomi, ob quae
permisit Deus, ut multi, & præclarus S. in cal-
lapi sunt pudendo & lamenantes. Expressio
capituli David. Quantus sanctus sufficit diuinus
de illo testimonium: Inuenit hominem secundum
cor suum, ita in omni materia prauissimus, et di-
illum Deus qualiter magistrum ordinari, omnigenis
populus, ut omnes intrutus stans, & in quibus
genere occisiou[n]em, ita ut liber Psalmorum eius
quasi vidente se fit armamentarium, in quo am-
perpetrat & parvulus & magnus, nobilis & plebeius,
dives & pauper, tanus & infirmus, iuniores &
præte[ri]t, iustus & iniustus. Sapientia regit
subiectus D. Chrysostomus nec sine admiratione quid cal-
lapi possit, quod ex omnibus SS. liberi lego,
Proprietatum, Eunuchs & Epillocks. Canonizamus,
nullos frequentius ut quilibet tempore, quibus
libet diebus, omnibus horis, omnibus flatus,
omnibus personis, & omnibus occasiōnibus, in-
cundis & inuncundis, gaudis & doloris penitentiis,
& referendi gratias, quam liber psalmographus
Davidis: Mibi sepe numero admirari contigit &
meum mente confundere cogitant & dicunt: videntur
regratae præcessere veteris refractiones, auctoritate
scripturarum librum David sic adamavat in eis
Christianis atque hunc solam ore voluntu[m] veritatem
Infigens legislator fuit Moyes, Deus vult
facie ad faciem, cum eo conseruat et relata, &
amicus cum amico. Creationem mundi nobis de mi-
scribit & quis eum creaverit? nostris oculis obser-
vit omnia, cœlos luis stellis fulgidos, aera tenuia
repleta aubus, aquas piceibus luis, secomel, illa
terram plantis suis abundantem, quid tam etiam
semel in anno legit Ecclesia. Moyes magis
fuit legislator & liber eius maximus et, regre-
tum est annis singulis per Ecclesias legitimi. Opti-
cetes nihil mirum, cum sit veteris testamento. Ad
nouū igitur accedamus. Quid magis solemnitas
ipis SS. Evangelis in quibus nobis referuntur
opera prodigiora & miraculosa Saluatoris, qua
totū mundū rapuum admirationis, & ea que
pro nolita fecit redempcio[n]is? Quid amorem li-
bitionis SS. Evangeliorum vobis mirabilis praefixa Christi
predicatur, vobis Deus cum hominibus conseruat, in
mori astrenuit, vobis dementis precepta reguntur? &
Vobis vobis novum Coriolanus recordat, ut recordarum
salyuti genitū bhanū renatas accedit? Beati papangue.